
614ª feira | 28/Mai/2025 - Edição nº 11900

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 – GMS 2087/2024 
O SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE, torna pública a 
republicação de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo 
menor preço global, tendo por objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de equipamentos e serviço de telefonia fixa comutada IP, 
com estrutura de comunicações unificadas e PABX em nuvem, com 
fornecimento de links de acesso à internet, para 36 meses, conforme descrito 
no termo de referência. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS  ATÉ ÀS 09h00 DO DIA 
12/06//2025 

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 10h00 DO DIA 12/06/2025 

O valor máximo para a contratação é de R$ 1.067.608,52 (um milhão, 
sessenta e sete mil, seiscentos e oito reais e cinquenta e dois centavos). O 
edital e seus elementos instrutores estarão disponíveis no site do 
PARANACIDADE (www.paranacidade.org.br), no site da Bolsa de 
Licitações e Leilões do Brasil – BLL COMPRAS (www.bll.org.br) e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) 
(https://www.gov.br/pncp/pt-br). 

Curitiba, 28 de maio de 2025. 
João Carlos da Luz 

Pregoeiro 
  71658/2025 

OBJETO: adesão do PARANACIDADE ao serviço eletrônico de licitações públicas, 
mediante disponibilização de acesso a plataforma eletrônica de processos licitatórios, 
com a prestação de apoio técnico-operacional contínuo. VALOR: sem custos 
financeiros para o PARANACIDADE. PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 
60 meses a partir da assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2025

Camila Mileke Scucato
Superintendente do PARANACIDADE em exercício

71499/2025

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE
CERTAME SELETIVO PÚBLICO 01/2022

CONVOCAÇÃO
O PARANACIDADE convoca o candidato aprovado para a apresentação dos 
documentos abaixo relacionados, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação 
desta, na Rua Eurípedes Garcez do Nascimento, 1195, Ahú, 3º andar, Curitiba/PR:

Vaga de Engenheiro Civil
Daniel Victor da Costa Valença (Lotação – Londrina)

Documentos: 
a) Carteira de Trabalho e Previdência Social - cópia das páginas com  o número e 
os dados do empregado e ano do primeiro emprego; b) cópia cartão do PIS e sua 
respectiva data de cadastro; c) cópia da inscrição no Conselho de Classe profissional 
ou O.A.B. (se for o caso); d) cópia da carteira de identidade (RG); e) cópia do CPF; 
f) cópia do título de eleitor e comprovante de votação da última eleição; g) cópia 
do certificado de reservista  ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino; 
h) estado civil (apresentar as respectivas certidões ou declarações – apresentar CPF 
do cônjuge); i) cópia da carteira de nacional de habilitação para dirigir veículo; j) 
cópia do comprovante de escolaridade, de acordo com o cargo; k) cópia da certidão 
de nascimento dos filhos e CPF; l) exame médico admissional (requisição fornecida 
pela Coordenadoria de Recursos Humanos-CRH); m) número da agência e conta 
corrente no Banco do Brasil; n) cópia do comprovante de endereço; o) número de 
telefone; p) dados da mãe - data de nascimento, nº do CPF e estado civil; q) 1 foto 
3x4 recente; r) declaração de seguro-desemprego (modelo fornecido pela CRH); s)  
declaração de não exercício de cargo ou função pública e não exercício de gerência/
administração de empresa privada (modelo fornecido pela CRH).
Curitiba, 27/05/2025.

Luiz Augusto Silva
Superintendente do PARANACIDADE

71657/2025

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
N.º 15/2023 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: PONTUAL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 
PROTOCOLO: 23.783.900-5 
OBJETO: Prorrogação de vigência do Contrato n.º 15/2023-PREDUC por 
mais 12 (doze) meses, para continuidade da prestação de serviços de 
limpeza, copeira e auxiliar de serviços gerais, com fornecimento de 
materiais de limpeza, englobando todos os insumos necessários à 
prestação, tais como: equipamentos, EPI’s e uniformes, para a sede do 
PREDUC, em Curitiba/PR, permanecendo inalteradas as condições 
constantes no edital de licitação e Contrato de Prestação de Serviços 
firmado entre as partes. 
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 131.602,56 (cento e trinta e 
um mil e seiscentos e dois reais e cinquenta e seis centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2025. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 29/05/2025. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
N.º 15/2023 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: PONTUAL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 
PROTOCOLO: 23.783.900-5 
OBJETO: Prorrogação de vigência do Contrato n.º 15/2023-PREDUC por 
mais 12 (doze) meses, para continuidade da prestação de serviços de 
limpeza, copeira e auxiliar de serviços gerais, com fornecimento de 
materiais de limpeza, englobando todos os insumos necessários à 
prestação, tais como: equipamentos, EPI’s e uniformes, para a sede do 
PREDUC, em Curitiba/PR, permanecendo inalteradas as condições 
constantes no edital de licitação e Contrato de Prestação de Serviços 
firmado entre as partes. 
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 131.602,56 (cento e trinta e 
um mil e seiscentos e dois reais e cinquenta e seis centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2025. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 29/05/2025. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
 71776/2025 

EXTRATO ATA DO ATO CONJUNTO DA ESCOLHA DE VAGA LOCAL 
DE TRABALHO QUE TRATA O EDITAL N° 25/2025 – PREDUC 

Às 14:15 horas do dia 15 de maio de 2025, foi instalada a Sessão para a 
realização do Ato Conjunto para escolha de vagas no local de trabalho 
conforme item 1 do Edital 25/2025, pelos 07 (sete) engenheiros civis 
classificados na lista de reserva do Edital do processo de Seleção 
01/2021, de acordo com a convocação no item 3 do Edital 25/2025. Foi 
identificado que não compareceram à convocação os candidatos: 
MARINA DE FREITAS SOUZA G, PAULO FERREIRA BENENCASE, 
NIKOLAI FRANCHESCHETTO HOLOWKA, ANDRIELLI S. FIGURA 
TISSOT, BRUNO CEZAR DO NASCIMENTO E ROBERTA GONCALVES 
qual encaminharam declaração solicitando o reposicionamento no final da 
lista de aprovados (cadastro reserva). A candidata BETARIZ HELENA 
XAVIER não compareceu e não apresentou declaração para o 
reposicionamento no final da lista de aprovados. 

                                                              Curitiba, 15 de maio de 2025. 
Aline Maria Barboza Elias 

Responsável do Recursos Humanos do Paranaeducação. 
Josue Arnaldo da Silva 
Analista Administrativo 

 
EXTRATO ATA DO ATO CONJUNTO DA ESCOLHA DE VAGA LOCAL 

DE TRABALHO QUE TRATA O EDITAL N° 27/2025 – PREDUC 
Às 15:15 horas do dia 16 de maio de 2025, foi instalada a Sessão para a 
realização do Ato Conjunto para escolha de vagas no local de trabalho 
conforme item 1 do Edital 27/2025, pelos 04 (quatro) arquitetos 
classificados na lista de reserva do Edital do processo de Seleção 
01/2021, de acordo com a convocação no item 3 do Edital 27/2025. Foi 
identificado que não compareceram à convocação os candidatos: TAIS 
CAROLINA PILATO, MARIA CLARA S. DE MORAES, DIANE KRISLEI 
ARAUJO P. LISBOA, qual encaminharam declaração solicitando o 
reposicionamento no final da lista de aprovados (cadastro reserva). A 
Convocada presente NATHALIA ALVES DE OLIVEIRA escolheu e aceitou 
a vaga na cidade de Londrina. 

                                                              Curitiba, 16 de maio de 2025. 
Aline Maria Barboza Elias 

Responsável do Recursos Humanos do Paranaeducação. 
Josue Arnaldo da Silva 
Analista Administrativo 

 
EXTRATO ATA DO ATO CONJUNTO DA ESCOLHA DE VAGA LOCAL 

DE TRABALHO QUE TRATA O EDITAL N° 29/2025 – PREDUC 
Às 15:05 horas do dia 26 de maio de 2025, foi instalada a Sessão para a 
realização do Ato Conjunto para escolha de vagas no local de trabalho 
conforme item 1 do Edital 27/2025, pelos 03 (três) arquitetos classificados 
na lista de reserva do Edital do processo de Seleção 01/2021, de acordo 
com a convocação no item 3 do Edital 29/2025. Foi identificado que não 
compareceram à convocação os candidatos: FABRÍCIO MITAGIMA e 
CAIO FRANCISCO BERLANDE, qual encaminharam declaração 
solicitando o reposicionamento no final da lista de aprovados (cadastro 
reserva). A Convocada presente VANESSA FRANCISCA TAVARES 
PEREIRA escolheu e aceitou a vaga na cidade de Curitiba. 

                                                              Curitiba, 26 de maio de 2025. 
Aline Maria Barboza Elias 

Responsável do Recursos Humanos do Paranaeducação. 
Josue Arnaldo da Silva 
Analista Administrativo 

71638/2025

SIMEPAR

 
EXTRATO DE CONTRATO   

CONTRATO Nº: 1862025, CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e 
Monitoramento Ambiental do Paraná - SIMEPAR, CONTRATADA: Angeli 
Eventos e Empreendimentos Ltda., OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento, montagem, instalação e desmontagem de 1 (um) 
stand institucional, com área total de 30m², para participação na 20ª edição do 
Festival das Cataratas, a ser realizado de 04 a 06 de junho de 2025, no 
município de Foz do Iguaçu/PR. O stand também será utilizado para o Simpósio 
Latino-Americano de Biodiversidade e Clima, evento que ocorrerá de forma 
concomitante, nos dias 03 e 04 de junho de 2025, no mesmo local. Ambos os 
eventos serão sediados no Rafain Palace Hotel & Convention Center.VALOR 
DO CONTRATO: R$ 90.000,00 (noventa mil reais), ENTREGA: 04 de junho 
de 2025, ASSINATURA: Paulo de Tarso de Lara Pires – Diretor Presidente.  

 
 

71673/2025

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce


